A desaprovação decorreu da ausência de comprovação de gastos 

efetuados com pessoal, relativos a recursos provenientes do Fundo Especial de 

Financiamento de Campanha (FEFC). Diante de tal irregularidade, foi determinada a 

restituição ao Tesouro Nacional do valor de R$3.750,00 (três mil setecentos e 

cinquenta reais).  

Inconformado, o recorrente argumenta que (ID 46112586): 

(...)  
Ressalta-se, ainda, que não há qualquer indício de que a candidata tenha 
realizado campanha ou prestado serviços em outro município, sendo todas 
as despesas claramente vinculadas à sua candidatura em Carazinho.

[...]

prestação de serviços, de acordo com os requisitos da legislação. Por isso, 
considera-se o apontamento não sanado. 
Assim, por não comprovação dos gastos com recursos do Fundo Especial 
de Financiamento de Campanha – FEFC, considera-se irregular o 
montante de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta reais), passível 
de devolução ao Tesouro Nacional, conforme o art. 79, §1º da Resolução 
TSE n. 23.607/2019. ​​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
(...) ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
CONCLUSÃO​ ​ ​ ​ ​ ​ ​                
1) Impropriedades – Observaram-se impropriedades no item 1 deste